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Osmanlı lar, Rumeli'de ilk fethettikleri yerlerden biri olan Bulgaris-
tan'da adil bir idare kurmuşlar, yerli halkı  pek çok ağır vergi ve angarya-

lardan kurtararak rahata kavuşturmuşlardı r. Ayrıca burada bir çok sosyal, 
kültürel ve dini tesisler meydana getirerek kısa bir süre sonra bu toprakla-

rı  Anadolu'daki şehirlerden farksız bir hüviyete kavuşturmuşlardı r. I  XIV. 
asırda Osmanlı  topraklarına katı lan Bulgaristan'da huzur ve sukunet ası r-
larca fasılasız devam etmiştir. 

XVIII. ası r sonlarında Fransız ihtilaliyle gelişen ve XIX. ası rda bütün 

şiddeti ile yaşanan bağımsızlı k hareketlerinden, en çok etkilenen Osmanlı  
Devleti olmuş, asırlarca devam eden huzur ve sukunet bozularak Balkan-
lar'da Türk-İslam varlığını  temsil eden dini-kültürel eserlere karşı  tahriba-

ta girişilmiştir. Bu tahribatın özellikle XIX. asrın son çeğreğinde en acı  
şekilde yaşandığı  bölgelerden birisi de Bulgaristan olmuştur. Osmanlı  ida-

resi, bu sırada muhtar bir hüviyet kazanan Bulgaristandaki' Türk-İslam 

eserleri tahribatını  önlemek, belki de biraz zaman kazanmak için diploma-
si kuralları ndan da yararlanarak çeşitli yollara başvurmuştur. Bu arada 

Türk-Bulgar heyetlerinden müteşekkil karma komisyonlar kurularak, 
vakıflarm durumu, maruz kaldığı  tahribatın bizzat mahallinde tesbiti 

için çalışmalar yapmıştır. Esasen 1878 Berlin Andlaşmasında Bulgaris-

tan'daki vakıflar ve Müslüman ahalinin durumu ile ilgili çeşitli maddeler 

I  Buradaki dini ve kültürel eserlerin dağılışı  ve sayısı  için bk. E.H. Ayverdi, Avrupa'da 

Osmanlı  Mimari Eserleri, Bulgaristan, İstanbul 1982, C.IV, 4. kitap, s.11-143; Bölgede XVI. 

asır başlarında nüfusun dağılışı  için bk. Ö.L. Barkan, "Osmanlı  İmparatorluğunda bir is-

kan ve Kolonizasyon Metodu olarak Sürgünler", iktisat Fakültesi Mecmuası, İstanbul 1952, 

C.11, nr.1-4, s.470 den sonra gelen harita. 

2  Bulgaristan XIV. asırda Osmanlı  topraklarına katılmış, 1878 de Osmanlı  Devletine 

tabi muhtar bir prenslik olmuş, 1908 de bağımsızlık kazanmıştır. Bu tarihten sonra giderek 

Türk azınlığın durumu kötüleşmiştir. Ayrıntılı  bilgi için bk. H. Eroğlu, "Milletlerarası  Hu-

kuk Açısından B.ulgaristan'daki Türk Azınlığı  Sorunu", Bulgaristandaki Türk Varlığı, Ankara 

1985,   s.15-46. 
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bulunmakta idi. Bu maddeler gereğince müşterek komisyonlar toplandığı  
ancak çoğu kere müsbet bir karara varamadan dağıldığı  bilinmektedir. 

Ali Ferruh Bey'in komiserliği ve sunduğu raporlar: 

Ali Ferruh Bey' 1902 de Bulgaristan Emareti Komiserliğine tayin 
edilmiş, bu görevi 1904. de ölümüne kadar devam etmiştir.' Bu süre zar- 

' 1878 Berlin Andlaşmasının onikinci maddesinde şöylye denilmektedir: "İslam vesai-
reden emlak sahibi olup ta Emaretin haricinde ittahaz-ı  mesken ve me'va edecek olanlann 
emlükini ya iltizarna vererk veyahud diğerleri marifeti ile idare ettirerek muhafaza edebile-
ceklerdir. 

Osmanlı  ve Bulgarlardan mürekkep bir komisyon emlak-i miriyye ve mevkufenin 
Babıali hesabına suret-i ferağ  ve istimaline müteallık işlerin cümlesine ve buhlarda bir ilişiği 
bulunacak efradın mesalihini iki sene zarfında tesviyeye memur olacaktır. 

Bulgaristan ahalisinin memalik-i saire-i Şahanede seyahat veya ikamet edecekleri me-
mürin ve kavanin-i Osmaniyyeye tabi olacaktır." N.Erim, Siyasi Tarih ve Devletlerarası  Hukuk 
Metinleri, İstanbul 1953, sA09. 

° Ali Ferruh Bey, Rumeli Beylerbeyliği payelilerinden Kudüs Mutasarrı fı  Reşad Pa-
şa'nın oğludur. ı o Muharrem 1282 (5 Haziran 1865) de Istanbul'da doğdu. Sı byan ve 
Rüşdiye mekteblerini bitirdi. Daha sonra Medreseye devamla arabca öğrendi. Beyrut Fran-
sız Üniversitesine girerek Fransızca öğrendi, aynca Mekteb-i Mülkiye'yi bitirerek diploma 
aldı . 188o de henüz onaltı  yaşında iken 35 kuruş  maaşla Kozan sancağı  tahrirat kalemine 
tayin olunup ayni sene içinde istifa etti. Daha sonra bir süre Adana vilayeti mektubcu kale-
minde bulundu. 1886 da Babıali tercüme odasına devama başladı . 1888 de 2000 kuruş  ma-
aşla Paris sefareti üçüncü katibliğine tayin olundu. Katibliği sırasında Paris sefaretinden 
gönderilen bir raporda ahlakının mükemmelliğinden, görevdeki yetenek ve başarısından 
övgü ile bahsedilmiştir. 1892 de 190o kuruş  maaşla Londra sefareti ikinci katibliği görevine 
nakledildi. 1893 de görevi, 3000 kuruş  maaşla Bükreş  sefareti başkatibliğine nakledildi. Bir 
ay kadar sonra aynı  maaşla görevi Londra sefareti başkatibliğine aktanldı . 1895 de Peters-
burg sefareti müsteşarlığına, ı  898 de Vaşington sefaretine, 1902 de Bulgaristan Komiserliği-
ne tayin edildi. ı  o Şaban 1322 (20 Ekim 1934) de Sofya'da öldü. Cenazesi Istanbul'a getiri-
lerek Kadıköy'de Mahmud Baba Türbesinde babasının yanına defnedildi. Rutbe-i bara, 
Murassa' Osmani ve Mecidi nişanlan sahibi idi. Diplomatik hizmetleri yanında şair ve ya-
zar olarak devrinin tanınmış  simalanndan olan Ali Ferruh Bey'in vefatı  üzerine Adam Ga-
zetesi'nde yazılan bir makalede şahsiyeti hakkında "Ali Ferruh Bey, memleketimizce vucu-
diyle iftihar edilen zevat-ı  muktedireden idi. Zekası , malumatı , kudret-i siyasiyye, edebiyye 
ve ilmiyyesi, tab-ı  maal-i perveranesiyle mütemeyyiz ekabir-i memurinden bulunduğu hal-
de, sinni henüz devlet ve memleketine daha pek çok seneler hidmete müsaid bir derecede 
idi. Eksen i berceste addedilecek manzum ve mensur onu mütecaviz matbu eserleri ve resai-
1-i münteşirede makaleleri vardır. Kendisine mahsus gayet selis ve metin bir üslubu vardı" 
denilmiştir. 

Manzum ve mensur eserleri arasında Mebadi-i hikmet-i ahlak, tercüme, İstanbul 1303; 
Devlet, Istanbul 1302; Husenk, İstanbul 1303; Laklakiyyât-ı  Edebiyye, İstanbul 1301; Kerbılâ, 
Paris 1305; Ussii'l-esas, 	kitab-medhal, İstanbul 1304; Şliyin, İstanbul 1303; Teşhir-ı  ebâtil, 
İstanbul 1306 sayılabilir. Daha geniş  bilgi için bk. BA. Sicıll-ı  Ahval Defter/eri, nr.22, 5.263; 
İbnülemin Mahmud Kemal İnal, Son Astı  Osman/1 Şair/eri, İstanbul 1930, 5.408-411; İstanbul 
Ansiklopedisi, Il, 665-66. 

S  Sofya'da vazifede iken ölümü üzerine naşının ve ailesinin Istanbul'a nakli ile 
Başbakanlık Osmanlı  Arşivi'nde çeşitli yazışmalar bulunmaktadır. Bunlardan birinde "Mer- 
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fında Müslüman ahalinin çeşitli meseleleri ile meşgul olmuş, pek çok ko-
nuda son derece şumullü ve ihatalı  raporlar düzenleyerek merkeze 
göndermiştir. 6  Komiserliğe tayin edildiği sırada kendisine gönderilen bir 
iradede Bulgaristan'da özellikle Sofya'daki valcıflann eski ve yeni durumu, 
bu konudaki çalışmalar ve vaktiyle varılmış  olan kararlar hakkında bir ra-
por sunması  istenmiş, Ali Ferruh Bey de bu konuda etrafı  bir çalışma ya-
parak vakıflar, Müslüman ahalinin durumu ve Sofya'daki vakıflann 1320/ 
1902 deki vaziyeti hakkında rapor arzetmiştir. Bu incelemede, raporun 
muhtevası  üzerinde durduktan sonra, raporun metni ve Sofya vakıftan= 
durumu ile ilgili yapılan tesbitler verilmeğe çalışılacaktır. Ali Ferruh Bey, 
17 Ağustos 1902   (13 Cemaziyelevvel 1320 - 4 Ağustos 1318) tarihli rapo-
runda başlıca aşağıdaki hususlara temas etmiştir: 

1881-82 tarihlerinde, Berlin andlaşmasının hükümlerine göre toplanan 
komisyonlar akdettikleri toplantılarda vakıflar ve arazi-i miriyye üzerinde 
inceleme yaparak Bulgaristan'daki evkafı  beş  kısma ayırmış  ve bunların 
herbiri hakkında bilgiler vermiştir: 

1. Camiler, mescidler, medreseler, imaretler, tekkeler müslümanlara 
mahsus hayır kurumlandır. Çeşmeler, köprüler, kaldınmlar vs. ise 
Müslim-gayrimüslim herkese hizmet veren yapılar olup bütün bunlar bi-
rinci grup evkafı  teşkil etmektedir. Cami, medrese ve imaret gibi eserler 
"hayrât"7  ismiyle; kaldırım, çeşme, köprü gibi eserler ise "müberrit"8  is-
miyle bilinmektedirler. Bundan sonraki dört sınıf vakıflar ise, esas itibariy-
le birinci grupta zikredilen evkafı  ayakta tutmak ve devamını  sağlamak 
için yapılmış  olan vakıflardır. 

hum Ali Ferruh Bey'in naşmın Dersaadet'e nakli vesaire içün sarfolunan 2266 frank ile ai-
lesinin Dersaadet'e nakli ve diğer bazı  mesarif tesviyesi zımnında cem'an 600 lira kadar bir 
akçeye luzum görüldüğünden bahiste bazı  ifadeyi hvi komiserlik makamından alınan tah-
rirat suretinin leffiyle" şeklinde özet verilmektedir. Bk. BA. BEO, Umumi nr. 1679, 1723, 
husus! nr. 1262, 1319. 

Bulgaristan Komiserliği ve Vaşington elçiliği sırasında Babıâti ile olan muhaberatiyle 
ilgili raporlar Başbakanlık Osmanlı  Arşivi'nde bulunmaktadır. Burada metni verilen Raporu 
(Yıldız Tasnifi, Kısım Ç-1, Evrak m-127, Zarf 53, Karton 136) ve diğer evrakı  için bk. 

BA.Yıldız Tasnifi Kataloğu, 5.143-144. Müellifin Lisan-1 Osman! ve Sikke-i Osmani ile ilgili 

raporu yayınlanmıştır: Eşref Esrefoğlu, 	Ferruh Bey'in Doğu-Rumeli'de "Lisan-ı  Osma- 
ni ve Sikke-i Osman!'" meselesine dair 1903   tarihli bir raporu" Tarih Dergisi, Istanbul 1979, 

sayı  32, s. 381-402. 
Hayrat: Halkın yararlanması  amacıyla Allah Rızası  için vucuda getirilen ve vakfedi-

len eserler. 

8  "Müberre" sıfatının çoğuludur. Dini nitelikteki güzel bir davranış, eser anlamına gel-

mektedir. 
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Evler, hanlar, hamamlar ve "icare-i vadeli" 9  vakı flar. 

İcareteynli vakıflar. I" 

Mukataalı  vakıflar. " 

Vakı f arazi. 12  

Mazbut vakı f arazi 13  

Gayrimazbut vakıf arazi 14  

Komisyonlardaki Bulgar üyeler ve Bulgar Komiseri Osmanlı  Devle-
ti'nin bu beş  sını f vakı f üzerindeki her türlü hukuki hakkını  kabule bir 
türlü yanaşmak istememiştir. 

Burada önemli bir husus Türk komiseri ve komisyon üyelerinin "bazı  
metrük camilerin alamet-i farikaları  kaldı rı ldı ktan sonra enkaz ve arsaları-
nın satı lması" şeklindeki teklifleri çok yanlış  bir adım olmuş, vakı fların 
haksız tecavüzlere uğramasına zemin hazı rlamış tır. Belki buradaki maksat 
tamamiyla gayrimüslim ahali ile meskun yerlerdeki mabetleri zararsızca 

İcare-i Vahide: " İcare-i vahideli akarat-ı  mevkufe ay ve sene gibi bir vakit ile muvak-

kat olark mütevellisi tarafından ecr-i misliyle taliblerine kar ve hasıl olan icarat, vakı fın şart 
ve tayin eyledigi mesarife sarf olunur" Ömer Hilmi Efendi, Ithafii'l-ahlâf fi ahkiımi'l-evkaf, İs-
tanbul ı  307, s. ı  36-140, nr.270-75. 

İcareteynli vakı flar: "çift kira anlamı na gelen icâreteyn, başlangıçta, artık işletileme-
yecek bir hale düşmüş  vak ı f emlak için tatbik edilmişti. Kiracı  mukavelenin yapı ldığı  sıra-

da, bir defaya mahsus olmak üzere vakfı  idare eden mütevelliye umumiyetle vak ı f emlakin 
gerçek değerinin yarısına müsavi ve bu emlakin tamirinde kulanılması  gereken, muayyen 

bir para ödüyordu. Buna icare-i muaccele yani peşin kira bedeli deniliyordu. Kiracı  ayrıca 
her yı l mütevelliye degişmeyen bir kira bedeli daha ödemekteydi ki buna icare-i müeccele 

yani sonradan ödenecek kira denilmekteydi. Bu ikinci kiranın yekunu normal kira bedeli-
nin çok altında idi" B. Yediyıldız, "Vak ır, İA, XIII, s.158; daha geniş  bilgi için bk. A. 

Akgündüz, Iskim Hukukunda ve Osmanlı  Tatbilcalında Vakı f Müessesesi, Ankara 1988, s.354-90. 

Mukataalı  Vakı flar: Mukataa, arsası  vakı f ve üzerindeki bina ve ağaçları  mülk olan 
akarda mutasarrı f tarafından arsa vakfina verilmek üzere arsa için tayin olunmuş  olan sene-
vi ücrettir. Buna icare-i zemin de denilir. A.H. Berki, Vakfa Dair razılan Eserlerle Vakfiye ve 
Benzer: Vesıkalarda geçen Istılah ve Tabirler, Ankara 1966, s.38; geniş  bilgi ve uygulamada al-
dığı  şekiller için bk. Akgündüz, a.g.e., s.391-98. 

12  Bir cihete vakfedilmiş  arazi, geniş  bilgi için bk. Pakalın, Osmanlı  Tarih Deyimleri ve 
Terimleri Sözhiğii, İstanbul 1971, I, 76-77. 

Rapor metninde "Evkaf-ı  mazbuta, doğrudan doruya taraf-ı  hükümetten idare olu-
narak cihet-i evkafa bir meblaf-ı  muayyen ita" olunan vakı f olarak tanımlanmış tır. 

' 4  Raporda "Bizzat mütevelliler tarafından idare" edilen vakı flar olarak tarif edilmiştir. 
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bertaraf etmek idi fakat, tamamen farklı  bir uygulamaya girişilerek pek 
çok luzumlu ve zaruri eserin tahribine ve satışına sebebiyet vermiştir.' 

Sofya'daki durum 

1878 de Bulgaristan'ın muhtar bir prenslik haline gelmesinden sonra, 
Bulgar idaresindeki Sofya Belediyesi, Bulgar adli makamlarının da yardı-
mıyla sokakların genişletilmesi, bazan da eserlerin harabe oldukları  iddia-
siyle Türk-islam vakıflannı  yavaş  yavaş  tahribe ve zabta başlamıştır. Bu 
gayri hukuki tutum diğer şehirlerde de uygulanmıştı r. Bu tahribat öylesi-
ne süratli ve pervasız olmuştur ki mesela Sofya şehrindeki 44. camiden sa-
dece biri Müslümanların elinde kalmış, geri kalanı  insafsızca zabdedilmiş- 
tir. 17 

Dini binalara tahsis edilmiş  olan yüzlerce han, hamam, dükkan, ev vs. 
sadece bir kaçı  Müslümanların elinde bı rakı lmış, pek çok mekteb, tekke, 
kaplıca zabdedilmiştir. Türk komiserliği bu haksız ve gayri insani davranış  
karşısında hayli direnme göstermişsede netice hası l olmamış  ve saldınlar 
devam etmiştir. Türk komiserliği yapılan haksız muameleleri, tecavüz ve 
gaspları  yeri, zamanı  ve şahıslanyla birlikte üst makamlara bildirmiş  fakat 
cevabsız kalmıştır. Asırlarca süregelen dostluk ve Türkler tarafından Bul-
garlara yapılan iyi muamele ve hizmetin mukabili maalesef hıyanet ol-
muştur. 

Benzer bir uygulamanın ülkemizdeki bazı  vakı flar için de yapıldığını  ve "müstafnâ 

anh" yani ihtiyaç yoktur denilerek pekçok cami, medrese, han, hamam, ev, dükkan vs. nin 

satıldığını, Osmanlı lar'ın son döneminde başlayan bu uygulamanın Cumhuriyet döneminde 

hızlanarak devam ettiğini görmekteyiz. Bu öyle derecelere varmıştır ki XIV-XV. yüzyıllara 

ait bazı  camilerin altlarında veya yanlarında bulunan dükkanlar, hamamlar satılmış, bu-

nunla da kalmayarak, buraları  bazan gayrimüslimler alıp kilise veya havra vakfı  haline ge-

tirmişlerdir. Doyayısiyle bu nevi kararlar verirlerken uzun vadeli olarak ve ileride kötüye 

kullanılıp-kullanılmayacağı  düşünülerek verilmelidir. 

'6  Sofya, Rumeli'de ilk fethedilen yerlerden biri olup, 788/1368 tarihinde Osmanlı  

idaresine girmiştir. Balkanların en önemli şehir ve merkezlerinden biri olan Sofya uzun 

süre Rumeli Beylerbeyliğinin merkezi olmuştur. XVI. yüzyılda 48 mahallesinden 37 Si 

müslüman, ı  ı  inin hiristiyan mahallesi olduğu görülmektedir. XVII. asırda Sofya'yı  gezen 

Evliya Çelebi (Seydhalname, Il!, 280-89), şehirde 53 cami ve mescit, 40 mekteb, 2 medrese, 

11 han, ı  o86 dükkan, bedesten vesaire bulunduğunu belirtmektedir. Burada birkaç külliye 

ve meydana getirilmiştir (Osman Keskioğlu, "Bulgaristan'da bazı  Türk Abideleri ve Vakıf 

Eserleri", Vakı flar Dergin, VIII, 314-15. 

Merhum Ekrem Hakkı  Ayverdi, özellikle arşiv belgelerinden yararlanarak yaptığı  

tesbitlere göre, Sofya'da 82 cami ve mescid, 7 medrese, darülkurra, 19 mektep, 15 tekke-za-

viye, 3 imaret, 13 han, ii hamam, kaplıca, ılıca, 2 türbe, 7 kervansaray, ı  o çeşme, t sebil-

den oluşan toplam 1 7o vakı f eserin tek tek isimlerini vermektedir, Ayverdi, a.g. e., s.142. 
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Bu olayların cereyanı  sı rasında yürekler acısı  durmu ise, Bulgar ma-
kamları nın, bu nevi tecavüz ve gasbları  yaparken çoğu kere bir müslüman 
cemaatından veya bir vakıf metevellisinden, cüz'i bir menfaat ve birbirle-
rine karşı  duydukları  kı rgınlı k ve kinin eseri olarak, yardım görmesi des-
tek elde etmesidir. Müslimanların böylece kendi din kardeşini ve ırkdaşını  
ele vermesidir. 18  

Böylece Berlin muadesinin 12. maddesi gereğince teşkil edilen müşte-
rek komisyonun çalışmaları  ve neticesi hep menfi olmuş, Türk makamları-
nı n bu haksız tecavüz ve gasbları  bildiren bir yazısına 9 Temmuz 1889 ta-
rihli Bulgar hariciyesinin cevabı nda Sofya'da ve diğer şehirlerde bulunan 
evkaf-ı  İslamiyyenin yı ktı rı lması  

Şehrin tanzimi 

Yeni caddelerin açı lması  
Eski sokakları n genişletilmesi sebeblerine bağlanmış  ve bunun sa-

dece İslâmi eserlere mahsus olmayı p, kilise ve hiristiyan mezarlı klarmın 
da zaman zaman yı kı ldığı , gayrimüslimlerin de mülklerinin alındığı  konu-
sunda örnekler verilmek istenmiştir. 

Bulgar makamları  bu cevab sırasında çok şaşı rtıcı  bir yol kullanarak, 
İstanbul, Bursa, İzmir gibi şehirlerin belediyesinin de ayni usulleri kulla-
narak, mecburi sebebler dahilinde bir çok türbe, minare, tekke vs. nin yı-
kı lmasına teşebbüs ettiğini ileri sürmüştür. 

Bulgaristan Hariciyesinin bu cevabı  Osmanlı  makamlarını  tatmin et-
memiş, 29 Temmuz 1889 tarihli cevabında Türkiye şehirlerindeki uygula-
manın hiç bir şekilde Bulgaristan ile mukayese edilemeyeceği bildirilmiş, 
yıktı rılan vakıf eserlerin bedellerinin diğer eserlere sarf edilmesi, mevcud 
değilse bedellerinin ilgili cemiyet ve makamlara ödenmesi gerektiği halde 
bunun hiç bir zaman yapılmadığına dikkat çekilmiştir. 

Ali Ferruh Bey raporunda emaret dahilindeki evkaf-ı  İslamiyyeninin 
asli durumları  ve bunun zamanla uğradığı  tahribat ve asrın başındaki du-
rumunun "Hardbiit" adıyla düzenlenen büyük bir defterde yazı lıp saltanat 
makamına takdim edileceğini bildirmiş, Sofya şehrine ait kısmın hazı rla-
narak hemen takdim olunduğunu arzederek raporunu tamamlamıştı r. 

I8  Bu ibret verici acıklı  duruma bu konuda muhtelif vesilelerle başkaları  tarafından 
düzenlenmiş  raporlarda da yakınarak temas edilmiştir, mesela, Ruscuk Tüccar Vekili Mus-
tafa Halid 16 Ekim 1897 (19 Cemaziyelevvel 1315) tarihli Türklerin durumu ile ilgili rapo-
runda, Müslüman ahalinin birbiri aleyhine davranışlannın Bulgarların nasıl işlerine yaradığı  
acı  bir şekilde anlatı lmaktadır, Eşref Eşrefoğlu, "Bulgaristan Türklerine ve Ruscuk'taki Türk 
eserlerine dair 1897 tarihli bir rapor" Guney-Doğu Avrupa Araştırmaları  Dergisi, İstanbul 1972, 
I, 23. 
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Bulgaristan'da Evkaf-1 İsUrniyye Raporu (Sofya) 

ı  3 Cemaziyelevvel ı  32o/4 Ağustos 13 8 ( ı  7 Ağustos 1902) 

Huzur-1 Sâmi-i hazret-i Sadaret-penâhiye 

sûret: 

Başkitabet-i Celileye 

Evkaf Nezaret-i Celilesine 

Makam-ı  sarni-i hazret-i meşihat-penâhiye ariza 

Fi 4 Ağustos sene ı  3 18. 

Ali Ferrouh Bey 

Gd. Vezir 

Cheih-ulislam 

E. Vakouf 

Sofia, le 17 Août 1902 

Objet: Les propri&6 de l'Etat et les biens de Vakoufs en Bulgaria 

Ma`lum-ı  sarni-yi hazret-i sadâret penahi buyurulduğu üzere Bulgaris-

tan Emaretinin teşkili hengâmında hukuk-ı  menâfi-i mukaddese-i 

hükümet-i hazret-i tacdarinin teyid ve muhafazası  maksadıyla Berlin mua-

hedesinin on ikinci maddesinde "İkametgahlarmı  Emret haricinde tayin 

edecek olan müslim ve gayrimüslim emlak sahibleri emlak ve akarlarmı  
âhara işlettirerek veya şahs-ı  sâlisin nezâretinde bulundurarak muhafaza 

edebilirler. Osmanlı  ve Bulgar me'murlarından mürekkeb bir komisyon 

emlâk-ı  emiriyye ve vakfiyyenin hükümet-i seniye cânibine ferağına, işletil-

mesine veya istimâline müteallık kaffe-i husüsâtı  ve birde bu husüsatın şâ-

mil olabileceği erbab-1 mesâlih menâfi-i mesâ'ilini iki sene zarfında tasvi-

yeye me'mur olacakdır, ila âhirih" denilmiş  ve Ferik Nihad Paşa ile Siira- 

yı  Devlet a`zasından Fazı l Bey, cânib-i 	 Seniyyeden bu babda 

komiser nasb ve tayin buyurulmuş  olmağla muma-ileyhimâ Sofya'ya mu-

vâsalatla Emret tarafından tayin edilen Bulgar me'mürlanyle ma'an mâr-

rifl-arz komisyonu teşkil eylemişlerdir. 
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Birinci sını f evkafdan Bulgaristan'daki müslümanlar için muhafazası  
icab eden mebaninin adedi ta`yin edilerek lüzumu olmadığı  tebeyyün 
eden cevarni-i şerife hükümet-i seniyye hesabına olarak akaretleriyle bera-
ber furuht edilmesi ve camilerin alarnat-ı  fakirakaları  rel` edildikten sonra 
enkaz ve arsalarını n satı lması  ve umâma mahsâs olan çeşme ve köprü gi-
bi aynı  sı nı f emlake gelince bunları n dahi dâhil-i memleketde maksad-ı  
asliyyelerine hidmetde ke'l-evvel ibkaları. 

Müteb'aki dört sı nıfdan birincisine âid olupda cevami-i şerife ve sair 
müessesât-ı  vakfiyyenin idaresine âid emlak meşrena olmak hasebiyle bun-
ları n ashab-ı  menfaatına furuhtiyçün bu sını f evkafın varidat-ı  seneviyyesi-
nin kı rk misline muadil bir meblağın eshab-ı  emlak tarafı ndan tediye etti-
rilmesi. Çünkü bu para âid bulunduğu vakıf tarafından istifa edilince vakı f 
sakı t olarak mülke tahavvül eder. 

Üçüncü sını fı  teşkil eden mukataalı  evkaf dahi varidat-ı  seneviyyesinin 
otuz misline muadil bir meblağ  mukabilinde satı labilmesi. 

Dördüncü sınıf arazi-yı  mevkufeye gelince komiserler emâretin bu 
arâziyi yâ cihet-i vakfa teslim yahud vakfı n ıskatıyçün mülkün on iki sene-
lik variclatı  mecmilı nı  tediye etmesini teklif eylemişler. Bulgar komiserleri 
Emâretin emval-i mahlüleye olan hakk-ı  tevârüsünden ve hukuk-ı  umu-
miyye kavaid-i esariyyesinden bahisle din-i İslâmca istimâlinde lüzumsuz-
lukları  tahakkuk eden cevâmi-i şerife ile mebâni-yi sâirenin Bulgar hükü-
meti emlak-ı  resmiyyesini iltihak etmesi icat) edeceğini iddia etmişlerdir. 

Hükümet-i seniyye komiserleri bu iddia-yı  vahinin cerh ve ibtali sade-
dinde evkaf-ı  mezkeı re müesseselerinin vereseleri mevcüd olmak hasebiyle 
verese-i meşrü'anı n hukuku mazbüt ve aşikar olduktan başka cihet-i evkaf 
ise varis-i meşrü'-ı  umümi bulunmakla hiç bir vakit muhluliyyet nazariyye 
ve iddiası  şayan-ı  kabül olmayacağını  beyan eylemişlerdir. 

Bulgar komiserleri bu stireti Bulgaristan haricinde ve memâlik-i şehri-
yarinin aksam-ı  sâ'iresinde bulunan emlake tahsis ve tahdid ile beraber 
Bulgaristan dahilinde bulunup cevarni`-i şerife ve müessesat-ı  saire idaresi 
içün muhassas bulunan emlakin bulundukları  yerlerde ve idâresi cema'at-i 
İslamiyye yedinde mezkür komisyon birinci dera olmak üzere fi ı  Nisan, 
sene 188o tarihinde Sofya'da akd-ı  ictimâ ve muayyen olan protokol müci-
bince evvel emirde emlak-i erniriyye meselesinin tetkik ve müzakeresine 
ibtidâr eylemiştir. Müzakerat bir buçuk sene devam ettiği ve bu müddet 
zarfında elli altı  komisyon celsesi vukü` bulduğu halde Devlet-i Aliyye ve 
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Bulgar komiserleri emlâk-i emiriyyeye dâir olan satırlar tefsirinde mütte-
hidü'r-rey olamamalariyle nihâyet hükümetlerine arz ve tevdi-i keyfiyete 
karar vermişlerdir. Başvekalet-i Samiyede 28 eylül, sene 1881 tarihi ile ke-

şide buyurulmuş  olan telgraf-nâmede emlâk-i emiriyye hakkındaki metâli-

batda israr ile beraber emlâk-i vakfiyye tetkikatına şurü` eylemeleri komi-

serlere emr ü iş'ar buyurulmuş  olmağla ol vechile komisyon-ı  meckürun fi 

2 eylül, sene 1882 tarihinde bir celsesi daha vuku bulmuştur. 

Bulgar refiklerinin taleb ve ricaları  üzerine hükümet-i seniyye komi- 

serleri evkaf hakkında ber-vech-i 	malumât ve izahâtı  i`ta eylemişlerdir. 

Evkaf beş  kısma ayrılmıştı r: 

Birincisi câmileri, medreseleri, imâret ve tekkeleri ve ehl-i İslama 

mahsüs müessesât-ı  hayriye-i sâireyi ve çeşme, köprü, kaldı rım gibi bilâ-

tefrik cümlenin istifâclesine mevcliı  müberrâtı  câmi'dir. 

Câmi, medrese, imâret vesâire "Hayrat" ismiyle ve kaldı rım, çeşme 

vesâire de "Müberrât" namlanyla mevsümdur. 

Diğer dört kısım evkaf ise varidatı  mârru'z-zikr müessesâtın muhafaza-

sına sarf olunduktan sonra fazlası  müessisin-ı  evkafın evladına âid ve mah-
süs bulunan emlâk-i gayr-i menkuleyi câmi`dir. Evler, hanlar, hammalar 
ve icâre-i vâhideli akarat-ı  sâire işbu dört kısmı n birincisini; icareteynli 

emlak ikincisini; mukata'alı  vakıflar üçüncüsünü ve arazi-yi mevküfe dahi 
dördüncüsünü teşkil ederler. Arzi-yi mevkûfe dahi mazbüta ve gayri 
mazbûtaya tefrik edilmiş  olup, evkaf-ı  mazbüta doğrudan doğruya taraf-ı  
hüldimetden idare olunarak cihet-i evkafa bir meblağ-ı  muayyen 'Na ev-

kaf-ı  gayri mazbüta dahi bizzat mütevelliler tarafı ndan idâre edilir. 

Devlet-i Aliyye komiserleri işbu izahatı  verdikden sonra beş  sınıf evkaf 

hakkı nda suret-i tesviye-i âtiyeyi teklif eylemişlerdir. 

Söyleki: 

İttihaz eylediği karâr mücibince komisyon ta`til ve te'hir-i müzâkerat 

etmiş  ve artık bir daha ictima` eylememişdir. 

İşte evkaf-ı  muhtelite komisyonunun 83 celse zarfındaki müzakeratının 

hülasası  bundan ibaret olup Bulgar komiserleri Hükümet-i Seniyyenin 
emlâk-i mezküre üzerindeki hukuk-ı  şarihısı nı  kabulden süret-i muttaride 

ve musı rrânede imtina` eylemişlerdir. Ancak komiserlerimizin marrü'l-arz 

"Camilerin alarnat-ı  farikaları  rer edildikten sonra ve enkaz ve arsalarının 
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satı lması" yolundaki teklifleri cevami`-i şerife ve mebâni-i mezhebiye hak-
kında revâ görülmüş  olan tecâvüzâta kapu açmışdı r. 

Hakpây-ı  sâmi-i cenâb-ı  sadâret-penâhilerine komiserlik ile Emret 
beyninde cereyan etmiş  olan muhâberât neticesi olark bir de evkaf-ı  İslâ-
miyyenin hâl-ı  hâzı r-ı  esef-iştimâlini arz edeyim: 

Sofya idâre-i belediyyesi cihet-i adliyenin muâvenetiyle ve sokakların 
tevsi` ve kısmende müşrif-i harb bulundukları  bahane ve iddiasıyla refte 
refte evkaf-ı  İslâmiyyeyi zabt ve tahrib eylemişdir. İşbu harekât-ı  bâğıyâne 
ve yağma-girâne, Emret bilâd-ı  sâiresinin hemen cümlebine vaki olmuş-
tur. O derecede ki yalnız Sofya şehrinin mâlik olduğu 44 aded cevâmi`-i 
şenfeden bugün yalnız biri yed-i İslâm'da kalabilmiş  olup bakisi hâinâne 
ve şâkıyâne zabt u tahrib ve maâbed-i İslâmiyyeye vakıf ve tahsis edilmiş  
olan yüzlerce medâris, han, hamam ve dekâkinden de ancak üç dükkan 
eyâdi-i tecavüz ve te`addiden tahlis ve bundan başka sekiz mekteb on iki 
tekke ve beş  kaplıca dahi gasb edilmiştir. 

Komiserlik işbu tecâvüzatı  protesto ederek netâicinde Emâret'in 
mes'Cı l olacağını  defekt ile beyan eylemi§ ise de ihtârât-ı  mezkı:ıre Bulga-
ristan hüldimetince zerre kadar nazar-ı  dikkate alınmayup gasb u garetde 
devam edile-gelmiştir. 

Ezcümle Sofya'da vâki Cündi Bey ve Karaşahin câmi`-i şeriflerinin 
yıkdınlması  hakkında Emret Hâriciye Müdiriyyeti tarafından komiser-ha-
neye gönderilmiş  olup evrak meyânında manzür-ı  çâkerânem olan fi 3 
temmuz 1883 tarihli tahnr cevabında: 

Cevami`-i mezhire ile arsaları, idâre-i Prensiyye tarafından bi'l-
müzâyede furııht edildiği ve maamâ-fih muhtelit komisyon ikmâl-i müzâ-
kerât eder-etmez muhâsebe ru'yet edilerek fiatı  âid olanlara teslim edilece-
ği beyan edilmiş  ise de bu hedm ve müzayede ve bey' keyfiyetlerinin ardı  
arası  kesilmediği cihetle komiserlik ber-mu`tad neticesiz kalan metâlibâtın-
da devam eylemiştir. Husüsiyle komiserlik tarafından 24 temmuz 1889 ta-
rihiyle Emret Hariciye Müdiriyyeti'ne gönderilen bir kıt'a notada Sofya 
belediye idâresinin şehr-i mezkürda bir çok mebâni-i vakfiyyeyi hedm et-
dirmekde bulunduğu gibi Emret me'munni tarafından Bulgaristan ve 
Rumeli-i Şarldnin bir çok noktalarında dahi bu gibi harekât-ı  nâ-meşdi`a-
da bulunulmakda idiği istihbâr edildiğinden ve muhtelit komisyonun em-
Ik-i vakfiyye hakkında henüz hiç bir karar ittihaz etmemiş  bulunduğu 
hâriciye nezâretince dahi ma`lum bulunduğundan bahisle Emâretin em- 
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lâk-i mezkureyi hedm veya furuhta bir güne hakk ve salâhiyeti olmadık-
dan başka Bâblâii ile Emâret beyninde ve hükümetin nezâreti tahtında 
kalarak müessisin-i evkaf tarafından ta`yin edilmiş  olanmakasıd-ı  haseneye 
hidmetde devam etmeleri ve cemaat-1 mezküreden biri mevcudiyetini gaib 
eylediği takdirde mahlül kalan emlâki dahi Emâret'e intikal etmesi ihtizâ 
edeceğini iddiâ ve icareteyn ve mukata'all evkaf hakkında Devlet-i Aliyye 
komiserlerinin tekliflerini reddeyledikden sonra arâzi-i mevkufeye nakl-i 
kelâm ile evkaf-ı  mezkürenin bir hakk-ı  öşre müstenid olmasına bu ise bir 
virgü olup zaten hakk-ı  hükümrâniye âid bulunan virgünün dahi 
hükümete müteallık bulunmasına mebni istifâde-i mevkute tahtında ihsan 
buyurulmuş  olan inâyet-i hükümrâni ile Emâret bir mecburiyet ve mükel-
lifiyet kabul etmiyeceğini beyan eylemişlerdir. 

Vazifesinde ve bilhassa evkaf işlerinde fevka'l-had İbrâz-ı  gayret ve ha-
yı r-hâht eylemi§ olduğu komiser-hâne evrakı  şahâdetiyle müsteban olan ve 
hâkpây-i Sadâret-penâhilerine arz u i'lâm ile mütelezziz bulunduğum Ni-
had Paşa Bulgar komiserlefinin bu iddialarını  dahi ibtâl etmek üzere ce-
vaben: 

İnayât-ı  mezkürenin Pâdişâhân-ı 	Osman tarafından ezmine-i mâ- 
ziyede ve hukuk-ı  müessese ve müeyyede-i hükümrâni sevk ve himâyetiyle 
yaz' ve tarh buyurulmuş  olduğundan Emâret-i hâdisenin anları  tagyire 
kat'â salâhiyetdar olamıyacağı  ve bir hükümetin icra-yı  hukuk-ı  hükümrâ-
ni esnasında hâl-i vaki` suretini kesbetmiş  olan ukud ve teminatı  ana ta-
hallüf eden diğer bir hükümet için dahi mecbüri ve na-kâbil-i takyid ol-
duğuna kavâ'id-i hukuk-ı  beyne'd-düvel muktezıyât-ı  esasiyyesinin bulun-
duğu gibi hukuk-ı  umumiyye ahkâmına tevfikan dahi hüsnüniyet ve ina-
yet-i hükümrâni ile asırlardan beri taht-ı  tasarrufunda bulunan emvâl üze-
rinde bir şahsın veya bir müessesenin mazbilt ve müsellem olan hukuki 
her nevi taarruzdan masiin bulunmak labüd idiğin beyân eylemişlerdir. 

Bu vechile irad edilmiş  olan bunca berâhin-i kâtı`a ve edille-i müsbi-
teye rağmen Bulgar komiserleri iddi'â-yı  vâhi tegayyurât-ı  garibelerinde 
inad u israr ve Devlet-i Aliyye komiserleri Bâblâfi cânib-i sâmisinden 
mât-ı  cedideye arz-ı  ihtiyâc eylemeleriyle talikan fi 20 şubat, sene 1885 
tarihinde Bulgarlar dest-i tecavüz ve te`addilerini Emâret ve eyalet dâhilin-
deld evkafın hemen cümlesine birden uzatarak kıymet-i urnürniyyeleri 
bugün milyonlara bâlig olan ma-melek-i İslâmı  gasb ve tarumar eylemiş-
lerdir. 

Bellsten C. LIII, 44 
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İşbu tecavüzat yanlız evkaf-ı  İslâmiyye hakkında revâ görülmüş  olan-
lar olup yoksa ahâli-yi İslâmiyyenin mal ve can ve ırzlarına vuku bulmuş  
olan te`addiyât-ı  vahşiyâne bu hisâb-ı  can-hirâşa dahil değildir. Zira bu zi-
ya`-ı  azimin kıymet-i celilesini takdir ve tahmin vüsa`-ı  beşerin hâricinde 
bir keyfiyet-i etimedir. Bu hisâbın ru'yeti sâye-i satvet-vâye-i hazret-i hilâ-
fet-penâhlde inşae'llâhu ta`âlâ âhirete kalmaz. Cenab-ı  Zül-celâ1 Kahbâr-ı  
seri`ii'l-hisâbdır. İşte hükümet-i seniyyenin asırlardan beri cemâ'at-ı  Hiris-
tiyâniyye ve husüsıyle Bulgarlar hakkında bi-dirig buyura geldiği ve hâlâ 
devam eden âsâr-ı  inâyet ve merhametin mukabele-i şükrâniyesi bu süret-
le müşâhade edilmektedir. 

Bulgarlar hükümet ve ahâli-i Hiristiyâniyyesinin fıtraten mütehallık ol-
duklan nankörlük, taassub ve yağmalan âşıkâr olmakla beraber evkaf-ı  İs-
lâmiyyenin refte refte şu hâl-i tâkat fersâya vusülünda ahâli-yi müslimenin 
de kabahat ve mes`üliyetleri pek büyük olduğunu hakpây-ı  sadâret penâ-
hilerine kemâl-i elem ve hicâb ile arz u i'lâmda mecburiyyet hissediyo-
rum. 

Fi'l-hakika birçok mütevelliler taht-ı  idâre-i afifânelerine vaz edilmiş  
olan evkaf-ı  islâmiyyeyi kendi emlâk-i husüsiyeleri gibi muhâlif-i şer `u ka-
niin bir suret-i kâzibâne ve mefseded-kârânede ve Bulgarlann mu`âvenet 
ve iştirâkleriyle sanıkları  gibi Bulgarlar dahi marru'l-arz tecâvüzât-ı  müte-
mâdiyelerine ancak mütevellilerle cemâ'ât-ı  islâmiyyenin iştirak ve mu`âve-
net-i mütemâdiyeleri sâyesinde rehyâb-ı  muvaffakiyet olabilmişlerdir. 

Zaten komiserliğin Emret nezdinde öteden beri icra eylediği tebliga-
tın ve protokollerin müessir olmaması  işlerin içinde hemen daima bir 
mütevellinin bir cemâ'atın veya bir müslümanın bulunmasıyla ve bunların 
iştirak veya sukutlan yahut muvaffakat-i ayniye veya zimniyeleri zevkiyle 
Bulgarlann kesb-i kuvvet ü şecâ'at eylemiş  olmalarından neş'et eylemekte 
bulunur. Gerçi bu nokta çâkerlerince dahi bit-tecrübe müsbet ve muhak-
kak idiyse de tahkikat ve meşhudât-ı  abidânemde mübâlağa veya sehv et-
miş  olmamak ve tenvir-i vicdan ve efkâra ba'is olmak üzere keyfiyeti gerek 
Sobraniye a`zâ-ı  islâmiyyesinden ve gerek eşrâf-ı  memleket ve ahâtiden bir 
kat daha istizâh eyledim. Cümlesi ahâli-i İslâmiyye beyninde mevcüd olan 
fesâd ve nifâkdan dolayı  sevk-i garaz ve menfa'atle evkaf ve ma-melek-i İs-
lâmiye vuku bulmış  olan tecâvüzâtda Müslümanların dahi mesul bulun-
duklarını  tasdik eylediklerini kemâl-i hayretle arz ederim. 

Hulasa Berlin muâhedesinin on ikinci bendi ahkâmına tevfikan te-
şekkül etmiş  olan muhtelit komisyonun netice-i müzâkerâtı  ve komiserli- 



BULGARISTAN'DAKI TÜRK VAKIFLARI 	 6g ı  

ğin Emret Hariciye nezaretiyle vukü bulan muhaberatı  neticesi ve dolayı-
sıyla evkaf-ı  İslâmiyyenin bu bâbda bir karâr ittihâz edilinceye değin Bul-
garistan Hükümetinden onların hüsn-i muhafaza ve idâmeleriyle mükellef 
bulunduğu beyân edilmiş  ise de Bulgar hâriciye nazâreti fi 9 temmuz se-
ne 1889 tarihli takrir-i cevabisinde gerek Sofya'da ve gerek nakatır-ı  sa'ire-
de bulunan emlâk-i vakfiyeden bir kısmının hedmi anacak beldelerin tan-
zimi ve yeni caddelerin küşâdiyle barebar eski sokakların teysi-i lüztımun-
dan neş'ed eylemi§ idiğinin ve hükümetin işbu istimlâk tedabiri yalnız 
emlâk-i vakfiyyeye tatbik edilüp kilise ve makberelere ve gerek yerli ve ge-
rek ecnebi ashab-ı  emlâke dahi teşmil edildiği komserlikce dahi aynen 
ma`lüm bulunduğu ve hatta Dersa'adet, Bursa ve İzmir gibi şehirler de-
va'ir-i belediyesi dahi bura daire-i belediyelerince nazar-ı  dikkate alınan 
esbab-ı  mücbire sevkiyle birçok türbe, minare ve tekkelerin hedmine te-
şebbüs etmiş  olduğu vuku`atı  mu`terife ve ma`lümeden idüğini beyân ey-
lemişdir. 

Hâriciye nezâretinin işbu tekrir-i cevabisine cevâben gönderdiği fi 29 

temmuz sene 1889 tarihli notada komiserlik Memâlik-i şahanenin sa'ir 

noktalarında emlâk-i vakfiyeden bazısının hedm edilmiş  olması  keyfiyeti 

Emâretin ma`zeretini isbâta kifâyet etmiyeceğini ve çünki me`rnürin-i 
Hükümet-i Seniyyenin menafi'-i vakfiyenin muhafazasına kemâl-i Itina ile 

vakf-ı  gayret eylemekte bulundukları  ve binen-aleyh bu gibi emlâkin hed-
mine başlamadan evvel Bulgaristan hükümetinin bu babda Babıaliye arz-ı  
keyfiyet ve menfa'atdar olan ve mütevellilerle müzakere ve ittihâd eylemesi 
lâbüt idüğine beyân eylemi§ ve Emal-et dahi emlâk-i vakfiyeden menfa'at-
dar olanlar metalibâtını  evrak-ı  subâtiyye ile beraber Maliye Nezaretinde 
müteşekkil ve Bulgar me'murlarından mürekkeb komisyona tevdi ve *ha 

eylemeleri Lazım geleceği cevabında bulunmuşdur. 

İşbu muhaberatın bir süreti komiserlik tarafından Hariciye Nezâret-i 

celilesine takdim edilmiş  nezâret-i müşarun-ileyhadan fi 29 teşrinievvel se-

ne 1889 tarihi ile şeref-varid olan cevâbda "Fi 8 temmuz sene 1889 tarihli 
türkçe raporunuz muhteviyatı  Evkaf Nezaret-i cefilesine lede't-tebliğ  alınup 

bir sureti leffen irsal kı lınan tahrirat-ı  cevâbiyyede emlâk-i vakfiyye varida-

tının âid ve muhassas oldukları  müessesât ihtiyacatına sarf edilmesi ve 

müessesât-ı  mezküre mevcüd olmadıkları  takdirde varidat-ı  mezkürenin 

muhacirin-i İslâmiyye tarafından teşkil edilen kurada tesis ve bina edilen 

cevâmi-i şerife ve müessesât-ı  sa'ireye sarf edilmek üzere nezaret-i müşa-

run-ileyhâya gönderilmesi beyân ve iş'ar edilmiştir" buyurulmak ve işbu 

karâr Emârete tebliğ  edilmiş  ise de yine bir semere-i nafi`aya destres olu- 
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namamıştır. Hâl-i hazıri bundan ibaret olmağla keyfıyetin arzına şitab 
edilmiş  işbu ma`rüzat-ı  abidânem, bidâyet-i teşkilinden beri Emret dahi-
linde bulunan evkaf-ı  İslâmiyyenin tarihçe-i mühimmidir. 

Emret ve eyalet dâhilindeki evkaf-ı  İslâmiyyenin adedleriyle bearber 
ahvâl-i asliyye ve hazı ralannı  mübeyyin olmak üzere tertib ve tanzimine 
ibtidâr eylemiş  olduğun ve "Harabat" tesmiyesi muvafık olan defter-i kebi-
rin inşaellahu ta'ala yakı nda bi'l-ikmâl arz ve takdimine müsâra'at edece-
ğin tabii ise de Sofya şehri evkafına âid olan defter bu kerre reside-i hadd- 
i hitâm olmakla 'ellen takdim-i pişgah-ı  sami-i 	 kı lındı. 
Nazar-ı  hakim-i cenab-1 sadaret-penahileriyle tenvir buyurulduğu takdirde 
defter-i mezkürun fesahati bir kat daha tezâhür eder. 

Cennet-mekan Sultan Mahmud Han hazretleri vüzerasından ve esbak 
sadâret kaymakamlarından olup darü'n-nedve-i Yeniçeriyanı  hedm ve ye-
rine "Melek-girmez" câmi-i şerifini bina ile maruf olan büyük amm-i 
çakerânem Rüştü Paşa'nı n Sofya'da medfün bulunması  hasebiyle sâye-i 
merhamet-vâye-i veliyyi nimet-i bi-minnet a`zamide ve sevk-i teveccüh sa-
mi-ı  fehamet-penahilenyle me'mürin-i hazı ra-1 abidaneme çerâg buyurul-
duğum sı rada teyemmünen merhümun türbesini tamir ve ruhunu şad 
eylemeyi tasmim eylemişidim. Sofya'ya Muvasalat-ı  çakerânemde müşa-
run-ileyhin türbesi dahi mekabir-i sa'ire-i İslam ile beraber hâk ile yeksân 
edilüp ta`yin-i mevki`i bile müstahil bulunduğu ve Bulgar fezâyih-i hali'â-
ne ve Hiristiyaniyyesinden emvat-ı  müslime ve bunca ervah-1 tayyibenin 
dahi bu vechile hissemend-i hakaret ve eziyet oldukları  kemâl-i hicran ile 
anlaşı lmışdı r. 

Ma'amafih komiserlik ve komiser bendeleri işbu hadisât ve zayiat-ı  
müellimeden müteesir olsa bile me'yüs olmayup vezaif-i mevkülesinin te-
mami-i ifası na vakf-ı  gayret ve ihtimâm eylemekde bulunduğı  muhat-ı  
ilm-i sami-i hazret-i sadaret-penahileri buyuruldukda ol babda 

Fi 13 cemaziyelevvel, sene ı  32o; fi 4 ağustos, sene 1318. 

Bulgaristan Komiseri 
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Sofya'da Osmanlı  idaresi zamanında mevcud Camiler, Mescidler, Tek- 
keler, Zaviyeler, Medreseler, Mektebler ile hayır sahibleri tarafından 

bırakılan vakıfların eski ve hâl-i hâzırdaki (1902 senesi) durumlarını  
gösteren liste 

Vakfın ismi 

ve Cinsi 
	

Nevi 
	

Bulunduğu Mevki 	hâzın 
	

Mülâhazât 

Sofu Mehmed Cami ve 	İmaret Mahallesi 	Cami 	Bulgarlar tarafından Cami ve 

Paşa (Imaret) 	Medrese 	 derunu tophane; Medrese ise 

Camii ve Med- 	 habishane ittihaz olunmuş, 
resesi Vakfı 	 şimdi ise kiliseye tahvil olun- 

muş. 

Hamam 
	

Caminin karşısında Harab 

Dükkan 
	

Çukacılar Hanının 	Arsa 

arsası 
	

Buğday pazarına gi- 

den kapısı  karşısında 

Dükkan 	Çukacı lar Hanının Içe- 
6-çarşı  kapısı  içinde  

Eskiden beri harab ise de 

Bulgarlar tarafından yıkılmış, 
arsası  boş, bir mikdan Bele-

diye tarafından başkasına ve-

rilmiş. 

Eskiden beri arsa olup, şimdi 

bir mikdarı  yola, bir mikdarı  
meydana katı ldı. 

Belediye tarafından zabt olun-

muştur. 

Dükkanlar Çukacı lar Hani için- 
Mukataa- 	de ve taşra cihetinde 
ları 	bulunan dükkanlar, 

mağazalar vesaire mu-
kataaları  

A'şâr-ı 
	

Sofya'ya bir saat me- 
	 Aynı  Karyede Mehmed Paşa 

şer'iyye 	safede bulunan kar- 	 mahallesi a`şan 

yenin a'şkının yarım 

hissesi 

Karagöz Bey 	Cami 
	

İmarete giden yolda Yıktırı lmış  Bulgarlar tarafından hedm 

(Kahvehâne 	 ve Hacıbay Ağa Ko- 	 olunup, arsası  da satılmıştır. 
başı) Camii ve 	 nagı  karşısında 

Vakfı  

Dükkan 	Buğday-pazarı  mey- 

danında 
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Vakfın ismi 
	

Hâl-i 

ve Cinsi 
	

Nev'i 	Bulunduğu Mevki 
	

hâzın 
	

Mülâhazât 

       

  

Bostan 	Kahvehânebaşı  kapı - 
larında 

  

Bulgarlar tarafından yıktırı l-
mış, satılmış, arsasına bina 

yapılmış tır. 

  

Bostan 

Bostan 

   

Menzilhâne 	Cami ve 	Kahvehânebaşı  Camii Y ıktırı lmış  Bulgarlar tarafından yıktırı l- 
(Eğri) Camii 	Mekteb 	arkasında 	 mış  ve Belediyesi tarafından 

ve Mektebi ve 	 arsası  satılmıştır. 
Vakfı  

Dükkan 	Banaya gidilecek so- 

kak-başında köşede 

Bu da Banaya gidile-

cek sokak-başında di-

ğer köşededir. 

Hotel Askar yanında 

köşe-başında 

Bulgarlar tarafından yıktırı l-
mış, arsası  Banaya meydan 

bırakı lmış tır. 

Mezkur dükkan Avukat Hacı  
Nikola tarafından yıktırı lmış  
ve arsasına kargir dükkan ve 

odalar yapı lmış tır. 

Yazıcı zâde 	Cami ve 
	

Kahvehânebaşı  Cad-  Y ıktırı lmış  Bulgarlar tarafından yıktınlmış- 
Camii, mekteb Mekteb 

	
desinde ve dört yol 
	

tır. 
ve vakfı 
	

üzerinde. 

Bostan 
	

Kahvehânebaşı  kapı- 
larında 

Bostan 

Dükkan 	Camiikebir karşısında 

Adıgeçen dükkan bi-

tişiğinde 

Içeri-çarşıda Karakol-

hâne altında 

Bulgarlar tarafından zabt olun-

muş, Belediye tarafından satı l-
mış  ve binalar yapılmıştır. 
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Vakfın ismi 
	

Hâl-i 

ve Cinsi 	Nev'i 	Bulunduğu Mevki 
	

hazin 
	

Mülâhazt 

Kavaklar altında 

Başçeşme Ca- Cami 	Kuruçeşme'de Vitoş  Y ıktırı lmış  Bulgarlar tarafından yıktırıl- 

mu i ve Vakfı 
	

Caddesinde 
	 mış  ve satılmıştır. 

Bostan 

Bostan 

Bostan 

Başçeşme kapuların-

da hendek dışarı sın-

da 

Başçeşme kapı ların-

da hendekten dışarı-
da 

Bulgarlar tarafından yıktınlıp 

zabtolunmuş  ve binalar yapıl-
mış tır. 

Bulgar hükümeti tarafından 

zabt olunup evler yapı lmıştır. 

Hacı  İsa (Ka- Cami 

be) Camii ve 

Vakfı  

Kavaklar altında 

Halkalar Kapı sında 

Kahvehanebaşı  
arkasında 

Y ıktırı lmış  Bulgarlar tarafından yıktınlı p 

zabt olunmuştur. 

Dükkan 	Yemişci çarşısında 	Y ıktınlmış  

Kuruçeşme 	Cami 
	

Kuruçeşme mahalle- Y ı ktırı lmış  Bulgarlar tarafından yıktırıl- 

Camii ve Vak- 	 sinde 	 mış  ve Belediye tarafından 

fı 
	 tahtadan dükkanlar yaptırı l- 

mış tır. 

Dükkan 	Adıgeçen Cami 
	

Y ıktırı lmış  Dükkanlar arasında idigi 

altında 

Yarım 	Kuruçeşme mahalle- 	 Bulgarlar tarafından yıktırı l- 

dükkan 	sinde 	 mış  ve satılmıştır. 
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Vakfın ismi 	 Hâl-i 
ve Cinsi 	Nevi 	Bulunduğu Mevki 	hâzın 

 

Mülâhazât 

        

        

        

        

Sungurlar 	Cami 	Sungurlar mahalle- 	Y ıktırılmış  Bulgarlar tarafından yıktırı l- 
Camii ve Vak- 	 sinde 	 mış  ve satılmıştır. 
fı  

Dükkan 	Adıgeçen Cami ya- 	Yıktırı lmış  Bulgarlar taraından yıktırıl- 
nında 	 mış, arsası  Belediye tarafın- 

dan zabt olunmuş  ve satıl-
mıştır. 

At-pazarında karşı  cad-
de 

At-pazarında Meydan-
da 

At-pazarı  caddesinde 

Bostan 	Çukur-kapılarında 	 Bulgarlar tarafından zabt olu- 
nup haneler yaptırılmıştır. 

Kız Kasım 	Cami 	Niş  civarında-Kara- Yıktırılmış  Bulgarlar tarafından yıktınl- 
Camii 	 danişmend mahalesin- 	 mıştır. 

de 

Kara-Daniş- Cami 
mend Camii 

Kara-Danişmend 	Yıktırılmış  Bulgarlar tarafından yıktınl- 
mahallesinde 	 mıştır. 

Dellâk Hasan Cami ve 	Dellâk Hasan Ma- 	Yıktırılmış  Bulgarlar tarafından yıktırı l- 
Camii ve 	Mekteb 	hallesinde değirmen 	 mıştır. 
Mektebi 	 karşısında 

Mahmud Pa- Cami 
şa (Camiike-

bir) ve evkafı  

Saray karşısında 	Mevcud 	Bulgarlar tarafından zabt olun- 
muş  ve müze yapılmıştır. 

Dükkan 	Adıgeçen Cami kar- 	 Bulgarlar tarafından zabt olun- 
şısında 	 muş  ve satı lmıştır. 

Adıgeçen dükkan kar- 	 Bulgarlar tarafından satılmış- 
şısında 	 tır. 
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Vakfın ismi 
ve Cinsi 	Nev'i 	Bulunduğu Mevki 	tı zın 

 

Mülâhazt 

         

    

Küçük-saraçUne 

karşısında teneke çeş-
me bitişiğinde 

Içeri-çarşı  Camii bi-

tişiğinde 

  

Bu da Bulgar Belediyesi tara-

fından satılmıştır. 

Kara-Şahin 
Camii ve Vak- 

fı  

Cami 

Dükkan 

Yahüdi Çarşısında 

Kara Şahin mahalle- 	Yıktırılmış 	Bulgar 	Belediyesi 

sinde 	 satı lmıştır. 

içeri-çarşıda 

tarafından 

Çayır Mercan mezreasında 

Hazinecffi-  Cami Gazi Yahya Paşa Bulgar 	Belediyesi tarafından 

Camii Mektebi ittisMinde satılmıştır. 

Saruhan Bey Cami Kurşunlu Mahalle Bulgar 	Belediyesi tarafından 

(Kurşunlu) sinde satılmış tır. 

Camii ve Vak-
fı  

Dükkan Büyüksaraçhanede 

Adığeçen dükkan ya-

nında 

Bostan Kurşunlu 	mahalle- 

sinde Köprü yanında 

Bulgarlar 	tarafından 	zabto- 

lunmuştur. 

	

Çayır 	Adığeçen Cami ya- 

nında 

	

Hane 	Adığeçen çayırda 

	

Mansur Hoca Cami 	Lom caddesi 	Mevcud ve Hukümet-i mahalliyenin ida- 

(Kiremitli) 	 Harab resinde 

Camii 
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Vakfın ismi 
	

Hâl-i 
ve Cinsi 
	

Nevi 	Bulunduğu Mevki 
	

hâzırı 
	

Mülâhazât 

Seyfullah 	Cami 	Kablı ca önünde 	Mevcud ve Namaz Kılınmak üzere Müs- 
Efendi (Bana- 	 mamur 	lümanların idaresinde. 
başı) Camii ve 

vakfı  

"Fürbe ve 	Lüleciler çarşısı nda 	Y ıktırı lmış  Bulgar Belediyesi tarafından 

Mekteb 	 zabt olunmuş  ve satı lmıştır. 

Taş  Flan 	Adı  geçen cami civa- 

rında 

Dükkan 	Yahudi Çarşısında 

Çelebi Efendi Gazi-

nosu karşısında 

Mezkur dükkan itti-

salinde 

Mezkur Caddede 

Bana Cami Kütüp-

hanesi önünde 

Belediye tarafından başkasına 

satılmış  henüz akcesi alınma-

mış tır. 

Belediye tarafından zabt ve 

arsası  Kaplıcalar Meydanında 

olduğu 

Dükkan 	Lom caddesinde fırın 	Hedm Arsası  mevcud ve cernâat-i İs- 
yanında 	 Umiyye idaresinde 

Fırın 

Dükkan 	Içeri-çarşıda 

Kürkcüler tarafından 

Bat pazarı  kapı sında 

Kürkcüler çarşısında 

Bulgar Belediyesi tarafından 

furuht henüz paraları  alına-
madığı  

Nadir eczâhânesi ta- 	 Arsası  Bulgar Belediyesi tara- 
rafından ihrâk olu- 	 fından furuht, henüz paralan 

nan dekakin meyâ- 	 alınmadığı  
nında 
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Vakfın ismi 	 Hak 

ve Cinsi 	Nev'i 	Bulunduğu Mevki 	hazin 
	

Mülahazat 

Bostan 	Halkalar Kapı sında 	 Bulgar Belediyesi tarafından 

zabt olunmuşdur. 

Gül Cami-i 	Medrese ve Yahudi Mahallesinde 	Mevcud Medrese Bulgarlar tarafından 

şerifi ve vakfı 	Cami 	 hedm, arsası  Câmi-i mezkur 

meydanına ilave ve Cami 

Bulgar idaresinde olduğu 

Sebze bos- Mercan mezreasında 	 Bulgarların yed-i zabt ve ida- 

tanı 	 resinde olduğu 

Bana sahibi 	Cami 	Binbaşı  Reşid Ağa 	Hedm Bulgarların yed-i zabt ve ida- 

Arif Ağa Ca- 	 konağı  arkasında 	 resinde furuht olunduğu 

mi-i şerifi 

Alaca Mescid-i Fevkani 	Küçük Debbağhane 
	

Bulgarların yed-i zabt ve ida- 

şerifi ve vakfı 	Mescid 	mahallesinde 	 resinde ve arsası  zabt olun- 

muşdur. 

Dükkan 	Buğday-pazarı  Mey- 

danına nazır 

Mezkur dükkan ve 	 Bulgarlar tarafından zabt ve 

çeşme ittisalinde 	 furuht olunduğu 

Hane 	Mezkur dükkanlar ar- 

kasında 

Hacı  İsmail 	Cami ve 	Kör çeşme mahalle- 	Hedm Bulgarlar tarafından zabt ve 

Cami-i şerifi 	Mekteb 	sinde 	 furuht olunduğu 

ve Mekteb ve 
vakfı  

Dükkan 	Boyacılar çeşmesi kar- 

şısında 
Hane 	Kör çeşme mahalle- 

sinde 

Hacı  İlyas Ca- Cami 	Kapan arkasında 
	

Hedm 

mi-i şerifi ve 	 Çayırlıkda 
Vakfı  

Çayır 	Câmi-i şerif civarın- 
da 

Tarla 
	

Mercan mezraasında 
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Vakfın ismi 
ve Cinsi 

MEHMET IPSİRLI 

Hâl-i 
Nev'i 	Bulunduğu Mevki 	hâzın Mülâhazât 

Kapan Cami-i Cami 
şerifi ve vakfı  

Kapan Meydanı  kar- 	Hedm 
şısında 

Dükkan 	Câmi-i şerif ittisâlin- 
de 

Kapan'da Tabur Ağa-
sı  ham karşısında 

Mezkur Han karşı-
sında sokak içinde 

Hafrafhâne 	Fevkani 	Haffafhâne çarşısında 
Mescid-i şerifı  Mescid 

Dükkan 	Mescid-i mezkur al- 
tında 

Oda 	Mezkur dükkan ar- 
kasında 

Hedm Bulgarlar tarafından hedm ve 
zabt olunmuşdur. 

kerüçarşı  Ca- Cami 
mi-i şerifı  ve 
Vakfı  

Saraçhane Çarşısında Bulgarlar tarafından hedm 
arsasının bir mikdan tarika 
ve bir mikdarı  fruht olun-
muşdur. 

Dükkan 	Mezkur Cami-i Şerif 
önünde 

Mezkur Cami-i Şerif 
karşısında, Câmi-i Ke-
bir Caddesinde 

Mezkur dükkan itti-
sâlinde 

Cukacılar Ha- Fevkani 	Çukacılar Ham de- 
nı  ve Mescidi Mescid 	rununda 
ve Vakfı  

Kantarhâ- Mescid-i mezkur al-
ne dükkâ- tında 
nının nısfı  
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Vakfın ismi 	 Hal-i 

ve Cinsi 	Nevi 	Bulunduğu Mevki 	hazır' 

 

Mülahazat 

         

         

M uhtesibzade Cami 
nam-ı  diger 
Debbağlı  Ca-
mi-i şerifı  ve 
Vakfı  

Millet bahcesi gazino 	Hedm Arsa-i mezkur Bulgarlar tara- 

hanesine karşı 	 fından zabt ve Cami dahi 

hedm olunmuşdur. 

Dükkan Kapanda sıcakpınar 

karşısında 

Ali Boyras 	Cami 	Ali Boyras mahalle- 	 Bulgarlar tarafından hedm o- 

Camii ve Vak- 	 sinde 	 lunduğu 

fı  

Çayı r 
	

imaret mahallesinde 	 Sofyalı  Selam Efendizade Esad 

Efendi tarafından satı lmıştı r. 

Hacı  Yahşi 	Cami 	İstanbul Caddesinde 

nam-ı  diger 	 Köşe başında Hacı  
Said Ağa Ca- 	 Abdülaziz Ağa Hane- 

mii ve Vakfı 	 si ittisalinde 

Kerestihane İstanbul caddesi ci- 
a'sarı 	varında vaki arazi a'- 

şan 

Hasbığa Ca- 	Cami 	Prensin küçük sarayı  
mi-i şerifi ve 	 civarında 

Vakfı  

Saray bah- Millet bahcesi deru- 
cesinin nıs- nunda 
fı  

" Bulgarlar tarafından hedm ve 
arsası  furuht olunmuşdur. 

Bulgarlar tarafından zabt olun-
duğu 

Bulgarlar tarafından millet 
bahcesi ittihaz olunmuştur. 

Saat-i Atik 	Cami 	Prensin küçük sarayı 	" Bulgarlar tarafından hedm ve 

Camii ve Vak- 	 karşısında 	 furuht olunmuşdur. 

fı  

Dükkan 	Saraçhanede Muytab 
çarşısında 

Debbağhane Meyda-
n ı  karşısında ve Ba-

na arkasında 
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Vakfın ismi 
	

Hâl-i 
ve Cinsi 	Nev'i 	Bulunduğu Mevki 

	
hâzın 
	

Mülâhazât 

Hane 	Cami-i şerif karşısı n- 
da 

Çukurkapula- Câmi 
	

Niş  bahcesi karşısı n- 	Arsa Kadimden beri arsa olduğu 
nnda Hacı 	 da köşe başında 
Hamza Ca-
mi-! şerifi 

Kurban Câ- 	Câmi 	Hendek dışansı nda 
	

Hukumet-i Osmaniyye zama- 
m ı -! şeriti 	 nında müceddeden tamir ve 

Redif debboyu ittihaz olun-
muş  idi. 

Fethiye Câ- 	Câmi 
	

Taşhanı  arkası nda 
	

Hedm Bulgarlar tarafından hedm ve 
mı -! şerifi 
	

mahkeme-i şer'iyye 	 zabt olunmuşdur. 
konağı  önünde 

Mil Efendi 	Câmi 
	

İmaret mahallesinde 
Cami-i şerifi 
ile Vakı flan 

Câmi 	Bâli Efendi karyesin- 
de Tekye önünde 

Dergah ve 
ittisâlinde 
zaviye 

Atik Mah- Bana önünden Sun- 
keme ko- 	gurlara giden cadde- 
nağı 	de 

Kahve 	BâIi Efendi karyesin- 
dükkanı 	de 

Dükkan 	Körükcüler çarşısın- 
da 

Ahur ma-  Dükkan ittisâlinde 
halli 

Kebir taş  
Han arsası  

Hedm Bulgarlar tarafından hedm ve 
arsasında müceddeden kilise 
inşa olunmuştur. 

Bulgarlar tarafı ndan hedm ve 
zabt olunmuştur. 

Bulgarlar tarafından hedm ve 
arsası nı n bir mikdan tarika 
ve bir mikdarında hatab ve 
kömür furht olunmakdadı r. 

Bulgarlar tarafından zabt ve 
furuht olunmuştur. 
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Vakfın ismi 
	

Hal-i 

ve Cinsi 
	

Nev'i 	Bulunduğu Mevki 
	

hazın 
	

Mülahazat 

Kablıca 	Bali Efendi karyesin- 	 Bulgarların zabt ve idaresinde 

de 

Hane 

Bostan 	Halkalar Kapusunda 

Şadi Bey Camii Cami 	Hacı  Kahraman kar- 	Hedm Bulgarlar tarafından hedm 

yesinde 	 olunduğı  

Musalla 	Musalla 	İmaret mahallesinde Mevcud Arsasında henüz bir şey ya- 

Hendek dışarısında 	 pı lmamıştır. 

Sakallızade 	Medrese 	Saray derununda 	Hedm Bulgarlar tarafından hedm ve 

Medresesi 	 arsası  üzerine Sarayın arka 

dairesi inşa olunmuş. 

Misvaklı  Efen- Mekteb 	Büyük Cami Çarşı- 	Hedm Bulgarlar tarafından zabt ve 

di narn-ı  diğer 	 sında Doğramacı lar 	 arsası  furuht olunmuştur. 

İsmail Paşa 	 içinde 

vakfı  ve Mek- 

tebi 

Çayır 	İmaret Kapusunda 

Gazi Yahya 	Mekteb 	Muhtesibzade ma- 	Hedm Bulgarlar tarafından hedm ve 

Paşa Mektebi 	 hallesinde Hazinedar 	 arsası  hemen cümlesi tarika 

ve Vakfı 	 Camii ittisalinde 	 kalmıştır. 

Vidricekar- Pirzenik nahiyesinde 	 Hükümet tarafından zabt olun- 

yesi a`şarı 	 duğu 

Taş  Mekteb 

Diğer Taş  
Mekteb 

Mekteb 

Mekteb 

Istanbul yolunda Sa-
ray karşısında köşe 

başında 

Siyavuş  Paşa mahal-

lesinde 

Bulgarlar tarafından hedm o-

lunmuştur. 
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Vakfın ismi 
	

Hâl-i 
ve Cinsi 
	

Nev'i 	Bulunduğu Mevki 
	

hâzın 
	

Mülâhazât 

Kamer Hatun Mekteb 	Siyavuş  Paşa Mahal- 	Hedm Bulgarlar tarafından hedm ve 
Mektebi ve 	 lesinde 	 zabt olunmuştur. 
Vakfı  

Hane ve 	Kervansaray derunun- 
dekakin 	daki dekakin 
mukataala-
rı  

A`şâr 	Koru bağlarının nısfı  

Halil Efendi 	Mekteb 
	

Sungurlar çarşısında 
Mektebi 
	

ve Sungurlar Camii 
karşısında 

Seyfullah 	A'şâr-ı  
Efendi Türbe- şeriyye 
si ittisalinde 
vaki mektebe 
meşru ta 

Kadiri Tekyesi Tekye 

Kı lı nç Baba 	Zaviye 
Zaviyesi 

Sofya'ya bir saat me-
safede vaki Ayoraz-
donya karşesinin nısf 
a'şkı  

Rusya konsoloshanesi 
arkasında 

Saray cihetinde Ka-
pana inilecek yokuş-
ta 

Karye-i mezburede Dârüssaâ-
de ağasının vakfı  olan a'şar-ı  
şeriyye 

Bulgarlar tarafından hedm 
arsası  Rusya konsoloshanesi 
derunundadır. 
Bulgarlar tarafından hedm ve 
arsası  furuht olunmuştur. 

Hedm Bulgarlar tarafından hedm ve 
furuht olunmuştur. 

Rufâ'i Tekyesi Tekye 	Kapan Meydanı  kar- 
şısında 

Şeyh Sinan 	Türbe 	Saraçhane başında 
Efendi Türbe- 	 fırın arkasında 
si 

Nakşi Tekyesi Tekye 	Sungurlar Camii ar- 
ve Vakfı 	 kasında 

Dükkan 	Basri çarşısında 

Harab Ha- Mezkur Tekye karşı - 
mam 	sında 

Bir müddet derununda İs-
lamlar iskan edüp muahha-
ran Bulgarlar tarafı ndan zabt 
ve furuht olunmuştur. 
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Vakfın ismi 
	

Hâl-i 
ve Cinsi 	Nevi 	Bulunduğu Mevki 

	
hâzın 
	

Mülâhazât 

Kez â Nakşi 	Tekye 	Sungurlar'a giderken 
	

Bulgarlar tarafından zabt olun- 

Tekyesi 	 Niş  Caddesinde 
	 muştur. 

Fethiye Tek- 	Tekye 	Fethiye Camii şerifi 

yesi ile Vakfı 
	

ittisalinde 

Saray bah- Nlillet Bahcesi deru-

cesinin nı s- nunda 

Halveti Tek- 	Tekye 

yesi nam-ı  di-

ger Cafer Ba-

ba tekyesiyle 

vakfı  

Kazancı lardan Tuz 

Pazarına giden köşe-

de 

Dükkan 	Tekye ittisalinde 

Dükkan 	Mezkur dükkan itti- 
salinde 

Dükkan 

Rüfai Dergah] Tekye 	Sungurlarda Cami 
nam-ı  diger 	 civannda 
Na'lbend Ba-
ba Tekyesi ve 
Vakfı  

Dükkan 	Çarşı  Camii karşısın- 
da ve Cami-i Kebir 
caddesinde 

Kasab Baba Türbe 	Bana Camii önünde 
Türbesi 

Bulgarlar tarafından zabt olun-

muştur. 

Hedm Bulgarlar tarafından zabt o-

lunduğu 

Merkadler tesviye ve Bulgar-

lar tarafından bir müddet 

dükkan yapılmış, muahharm 

Bugarlar tarafından hedm 

olunmuştur. 

Çoban Baba Tekye 	Mi Efendi civannda 
	

Bulgarlar tarafından hedm 

Tekye ve Tür- ve Türbe 	yokuşta 	 olunmuştur 

besi ve Vakfı  

Bellelen C. LIII, 45 
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Vakfın ismi 	 Hâl-i 
ve Cinsi 	Nev'i 	Bulunduğu Mevki 	hazır' 

 

Mülâhazât 

      

Sekiz-on 	Türbe ittisalinde 	 Bulgarlar tarafından zabt 
dönüm 	 olunmuştur. 
tarla 

Mercan Baba Türbe 	Hacı  İ lyas Camii ci- 
Türbesi ve 	 vannda ve hendek 
Vakfı 	 dışarı sında 

Çayır 	Tarla ittisalinde 

Tarla 

Sultan Murad İslam zu- 	Bana Cami-i şerifı 	Kablıca İşbu kaplıca 1287 tarihinde 
hazretlerinin küruna 	civannda 	 ahali-i İslamiyye tarafından 
Vakfı 	mahsus 	 iâneten derc ve sarf olunan 

Kaplıca 

	

	 yüz altmış  bin kuruşdan 
mütecaviz para ile mücedde-
den tamir olunmuşdur. Ve 

mezkur kaplıca sırf ahali-i İs-
lamiye zukuruna mahsus idi- 

ği 

Ahi Murad 	Ahali-i is- Mezkur Kaplıca itti- 	Kaplıca Mütevelliliği evlad-ı  ekberine 

Vakfı 	lamiyye 	salinde 	 aid ve ahali-i İslamiye nisva- 
inasına 	 nına mahsus ve her halvet ve 

mahsus 	 kurnasının mutasarnfesi ye- 

Kaplıca 	 dinden mütevelli tarafından 

tapu senedi i'ta olunur idi. 

Kez â Ahi Mu- Bulgarlara İslama mahsus Kap- 	Hedm Bulgarlar tarafından hedm ve 
rad Vakfı 	mahsus 	uca ittisalinde 	 sularını  müceddeden inşa et- 

Kaplıca 	 tikleri banyolara aldıklan 

Debbağ  esna Sıcak ına-i Bâlâdaki Kaplıcalar 
fına mahsus 	câri 	civarında 
vakıf 
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Vakfı n ismi 	 Hâl-i 

ve Cinsi 	Nev'i 	Bulunduğu Mevki 	hâzın 

 

Mülâhazât 

         

         

         

Zağanos Paşa Kaplıca 
	

Yukan-Bana nam 	Kaplıca Sofya'ya bir saat mesafede ol- 

Evkafı 	 karyede 	 duğu 

A'şâr 	Yukan-Bana nam 
	 Yukan-Bana karyesi a'şân Ba- 

karye a'şârı 
	

lıkesri'de vaki Zağanos Pa- 

şa'nın Cami ve Medresesine 
meşrut olduğu. 

Saltanat-ı  seniyye-i Osmaniyye tarafından Bularistan Komiserliğine ta-
yin ve i'zâm buyurulan atüfetlü Ali Ferruh Beyefendi hazretlerinin mer-
kez-i emaret olan Sofya'yı  teşrif buyurdukları nı  müteâkib vazife-i mu`tenâ-

bihâsına bed' ve mübaşeretle beraber nefs-i Sofya'da idare-i Osmaniyye 

zamanında mevcud evkafdan cevâmi` ve mesâcid ve tekâyâ ve zevâyâ ve 
medâris ve mekâtibden el-yevm mevcud olanları  ile bilâhire Bulgarlar ta-

rafından hedm ve tahrib edilenlerin bir kı t'a defteri bi't-tanzi'm taraf-ı  Sâ-

milerine itası  emr ü irade buyurulması  üzerine evkaf-ı  mezkurenin nev` 

ve mahal ve mevakı ` ile mikdar-ı  evkaflarını  ve ahvâl-i hâzı raları nı  mübey-

yin tanzim olunan defteri beş  nüsha olarak arz ve takdim-i huzur-ı  Sâmi-

leri kı lınmış  olmağla olbabda emr ü ferman hazret-i men lehül-emrindir. 

Fi 3 Rebiülevvel sene ı  32o ve fi 26 Mayıs sene 1318 ( ı o.vı.ı go2). 

El-Abdü'd-dWI 

Sofyavi Hoca-zâde 

(mühür) 

Es-Seyyid 

Mehmed 

Hüsni 



- 

,41 



Mehmet Ipşirli 

- 	
1 

ı. 	
t 

' . 

r;  \ 1....; 
^ 1.., 	. 

41 

....,-? 
k.)-- 	'..? 

' 	..",...::: ı, 	..',... '5 
 . 	'.:- ...,.-  

"..... 

) 

-k -... 

: 

1-A-,_ 

_.ş  
:» 

-.t.• 
- 	..\,..;• 

q-:4a'. 

_ 

i 

, ;._•,,,I, 

\î•ı; 
1 1  4  

1  I 

- i...) 
\t.  

t)  
--- - 1 

••'• '.--%' 

 ‘ .. 
k.) 

-•  
a • 

.., 
•,?, 
-, 

'..-  

• . I 

• .,-i 
-1, 

s . 
--),) 

' 
i 

4 

_... 
\ 
.3  

t.: 

.°:`;k• i':;.), 
\.,.' •  '' 

.. 

"-.; \-_,?, 

...x.̀- . 
\ .,e' t 

-. 

- 	5L-  

s..'  

.k... - : 

...-;.-3  
- . ...`> 

-N 
- \-£ 

.:•:•.- 
),-.,..) 
. 	', 

-NA 
....' ş  \ 

',  
-z.  •:.. 
4 	.. -,...-.: -e. 

'‘• 

!,:.•-h-'''  

‘-.4, ,...- 
s''S 

.... 

• 

‘ 

• 

. 

:,. 
A, 
: '-• 

. 
• 
Ş. 

. 	. 

.... 

- 

, 

'' 

i  . 

. 

1 	'' 	- 

:•-: 
'''̀..- 

- 

\!''N 

• 

. -
-

'k

,   

''

. 

 
- 

 ,..4 
i''..,'<  

---•-.'; 

n,.. 2̀  

.

, -.- -

,

-

.  

	, \- 
-: 

-k, 

p- 

: ? 
J' 
S 
-4 

I 
, 

.4 - 
`, 
.* 

) 
- 

4 
 _..

. 

 

.., N, 
:A 

— 
Il.  

t . " 

 . 

• 

. 
o. 

.. 
) 
, 

-.)-siı; • 

'! 

ı  
k 

'.,.). 

s., 	- • • 

.., .-,..t-..

3,- .j• 
4 ' 

İ  

_ 
-._- ..ş.i  

-s, 

. 

,
.
-
1

-
.   

 \

\

-

•

.

:
-

\-

'

,

.

z

.

‘

1
.';,

'
. 
	

,
\
\

.

.

.-

.

:?.
.

.
L

. 

 
) . 

, 

,

'
.
. 
‘

.
.,.

t 

. 

-. 

' 
\ z 4,.: 

.

.

:
t .,z?

.  

  .L
-1. 

:-,,.. . 	•.- 

 . 

• ı  

\.ı  
. 

-
,
-Z

• 
 

, 
 
	

• .;
'.3

• 

''. ''.j 

-s 
-4

'-,zs.'
•

' 

_s  ', - .-,
- - 

ı  

-
"

-

3

.,?
\•‘
t

.

•- 
:

.)

•  

 N .1-;. 

-!..
...

-

..7^

kS

. 
..- 

•• 

't 	• ._ _-*- 1 1 

..) 

-' 

, 
4 

• 
, 

2.
•

:_.„.- 
'-z. 	z. 
1 

. 
.`4 -k^ 
''-'-` 

..'N...;-4- 

..._._ 
.-':' 
) 

" 
, ... 

:1; 
--......,. 

- 
-.:N,' 
. 

V.̀. 

i 

1 
1. 	-- 

-,,,,... . 

. 

. 

, 

. 4' 
....; 
...1' .

-.. 
'•::-.. 

...' 

. 
.:,). 
...Z 

, 

A
li

 F
er

ru
h
 B

ey
'in

  S
o

fy
a  

V
al

o
fl

an
  L

is
te

si
 (

19
0

2)
  



Mehmet Ipşirli 

' .,.- 
. 

V - -4;  
.. 

- _..i,  
. 	. 
-,, 

_ 
- 

— . 	1 	, 

- 

• 

1 

t...‘1. 

': 

*"" 

. -- 

• -_,, ir. i...,'' 
-.ıi. 

.1 
"ta.‘'  

1 1 
- 	- , 

-\!--- 

\ ı- 

._) 

. • „I ' ".1- 
I 

1 
. 

ı  
' ı;•--  - 
- 

- -%' 
F 

- -i- i-) 

-... -..... 
r 

. 
' 

. _ _ 

.1 
..; 

.• 

- 
.2vi,  
-N 
) - 

- 

ı  \i, 

- .  
I 

', i 4  

1 

e- 
Y, 	. 

.4 

..«,â 
f ı  

J - • - 
- 

, 

_ 	t 	.. 

. 
.1"'" 

I ': 

... 

-•
-..,S

'Z, 
-k• ••-ı  , ":*ı  

': 

Ş  

A' • 
\-f 

, 
1 
1 

• 
-• 
ı- s_..  :: 
. 	• ....-.., 

-. 	. 

j 

...---, 

1 

I - i 

ı  
-\ 1 

I.  
. 	• S1 

24' . 
- 

ı  
. 	- 
: 

• ı  
\:•̀-''. ..% 

41 1-- .‘?1:  ; .'ii• ' . 	• I I, ' , 
..! 	- ..ı ... 1 1 '• • 

• -. 
.... 	, 

-k. '.N, 
4.. -. 

, 
.„i 
-ı- 

:7;• 
1 

y 
$ 

. 

.: 
I 

:..-› 
'\'`  

ı  
ı  

r, 
I t I 

i • 
. I .. 

. 

. 

• 

1 
4 

• 
, 

1 
. 
. 

a" 
--'k 
4.  
..;' 

.S, 

İ  
.4) • 

•• 
..-•-• 
ti 

! 
1 

ı  

'.'ı ---•"Z' 

1 

1 

.• i 
' 

: 

ı  

A' 
N 
-. 

. • . 

• 
• 
• 

.) 



Mehmet İpşirli 

1:-` 

. 

%t '‘' • 1 
:k 
,. 
4. 

- ,,,, -‹ •N; 

‘.‹•:, 

' 

1 

..b 
\ 
, • •••,,, -, 1 

ı  
.. 

...) ''.:  ° 

'• _N, 
...3 

\ 1 

';', ..\-, 
• 

' 1/2'•• 

'. ... 
vS. 
1 

-,-!:''• 
, 

- '3 
''',+ 

. 
I', 
-"' ?o 
1 

T  

s-5-:  
-S, 
, 

.. - . 

:• 

'ii -t :N. -o 

. 

I'.• - \, 
... z 

., \.1.  

'.! ') 

' 

 . 

••• 
ı  

. ... 

4.  

4 •  .., 
ı  

1 

I 

. 
• 

• 

. 

. 
, 

. 

. 

. 
  

t 

ı  

ı  

• 

, 
I 

-.....) 1,-,  

5
'-,.• 

•••••• 
• • • 

- 	-41.-  . 
\:'• s • .,.- t\ 

\k•`•'•"s 
-....:\*. -\k..._ : 

\ 
• Ii I • 

, 
• 7 

1 
1 

'....•J y 
-•'1  

A. 
Î' 

,... , • -'.,..) t:ı  1 -.1) ı  1 • ' 

'•• 
.-:z)  \;.• 

s• 

, 

-b' 
.:-Z• 
1 

. 

''',' 
,> 

-1 

, 
I 
4 

-.. , 
-!.. 

.k 
;1. 
,A 

-: • 
.-', 
-. 

1,' 
s"t 
-•• 
• 

.-s  
-N. 
.• 

-'7Ş  
--t 
- 
N''' , 

" 

.5 
'; 

'`,- 
-. 
z• 

--i. 
i.'? 
\ 

\.--z• 
4 

,., .. 
!!\ 

k. 
`' t'• `i 

& 
't) 

• ) 

! 

4. 
-:•-: 
4 	_ 

").. 	- 

) 
-, 

i  

1 

! 
1 

t  

. 	T 

1 

! 

ı  
• 

'J, 
') 

1 
:,-,' 

s,•N• , 

' 
N 
\.4).  

..) 

: . 

'T.  -:- 

.1.  

. 

") 

-Sı  

-+: 
'••• 
''" 

1.4  

_ı• 

, 	..-F 

4" , 

'''.. 
.: 

: 

• 

_____ ' 

. 	. 
!  

---, 



Mehmet Ipşirli 

"k- 

.\ :,- 
I ş  

• 

**P 

. 	' 

., 1 i  , 

- 

' . 1  

, 1 4 

'' 
• 

. 1 	 \ 

. 

I 

.:...."' 	. 

'' ::), ''6 ' 
..'.... 

..-4• 
''-''' 

1  
' 
. 
• 

1 
. 
! 

-•• 
1 

• 
....„.• 

ı  
ı  

1- 
1 ı  • • 

'. 
, 

, 

t 
'N",.; 

1")  
- \. 

* 4)".• 
1 
• 
1 

, 
-.• 

, 
ı  
' , 

.. .., 
-' ),. 

. >.; 
, • 

, 
, ..-, 

...- 

• 

-, -- 
\l' 1 
4 

T 

1  

-f  

' • 

1 

zi; 
''. 

I 

\->''' 
:" 

S'‘ş' 

1. 

\_., 
-.' 

• 

4,,-.5-  
- e4 

',4 	'..i 

. t 

4 
4 
is 

1  

$•,"' -• • 

i.S 

-, 
- 

'i 

-k• 
->, -, 
.. 
..1 
"Ç-- $ 

, 

' 
1 

I 
-?. 

7 
• 

I 
$ , 

* 

• 

ı.. :-.- 

:.) 
1 
J. 

., -• 

T 
, 

1 
„I- 

- 
.•.i' 
Ş. .., 
< 

ı  
• 

* 
ı  

, 

1 

,i 

k 4- 
-Z N•.;  -,,r 

.1 
: 	• 

, 

.., 
I 	'‘ 4 & -, 	::, 
i • -;•• . 	ı....) 
t--> 

-- \-_,_,;__.,. 

4' 
-,-, .> •• 
:.• .„ 

-Z' :'-i '. • 

ı  

. 

.$) 
• -.,. 

7-  • "P ' I 

. 

. 

. 
z. . 

1..
_ 

-'•-• 1 

. 

. 

. 
, 

/ 

- 

.-- 
...1 

Y` 

I '‘,‘ 

''.. 

':'`. 
«. 11 

, 

, 

• 

.4 \.: 

.•! 1 

-3.,x,".  • 

.'4 ' 

. 

• • 
. 

i 	, 

ı  

.4.  
'''N 
-*'. 

4 

• 

/ 1 

$>. 

...' ':+s • 

-,) 
, .1 . N 1.-...> ...‘. •• , ... ‘... ; .... 	.' _t: .... ı  

....- _,. 
...) 

.:.• 
. • • 

' k 
r‘ 

T 

,.--; 
' 
'' 

. s• 

. 

.. 

.. 

-t  

t 

N s). 

. • 

S. 
:-..? 
-z  
\ 

k 
İ, 

4,  
::-., 

-, 1. 

'.. 
_z  

-':•'? -.. ...,. ., ı  1 • . N• 1  N 
S- 
1 ı  

• 

i. ., 

' 

.1 

..z.:::  

..1 

A-

N 

I , 

I 

. 

• 

• 

• 

• 

ı  

: 't ., 

• • 

t 
t 

• 

. 

. 

. 

. 

_•___ 

. 

. 

. 

. 



Mehmet Ipşirli 

' 	.- 1 

, 
I . - 	1 

11  

.:>-..: .5:3  4 , 	• 

'.. ', . , 

. 

i 

."./ 
', 	- 

.:.• 
n-P ". -'• N; 

? 1: 1 

, 

.,:.• ''. 	' , i 

.. 

I 

I. 

---- 

-N 
) ş' 

.. 
'• 	. 

-. 

- 
‘. 

ı  
I 

1  
‘1 

--- 

-, 

I 
; ; 

! 
4 
: 

4' 

.. 

' 
s. 

*k 
4 .-, 

,,, 
, - 

..-,. 
-•\ • 

sq, 

- 
''S  ') 

.. .- .. 
'? 
..z 

\ 
',... 
-..:) 

. 

, 

' • 

.,. 
-..,- 

ı  

".,-: 
...,:- 

, 

.‘ 
• 

, -, 

\ 

.  
i  

- 

. 
:.-_ 
*-_. 

'-) 

ı  
- 	! 
1 

i  
. 

, 

1 

• 
: 

, 

' 

; 

,.•.: 

.t."=) 
.'- 
,. 

:‘• 

, 

4 , 
4 

H 
• 

4.- 

4 
4 
I. 	' 

... 
 

i 
' 
. 1 

t 
 

I 
. 

-, ,;, 
4. 4. 
k.) 

.:•.- • 

, 

! 
• 

1 

, 

'‘. 
, -•• ) 

'1,--, 	I 
-, 
1.; 
.,t, 

4 
. 

, 
! 

-•- ''' 
. ' 

' 

İ 	ş. --1•1.:, 

s.:k. .-,. 

• ••• • , I 1  

- • 	i 

« 	. • 

•• 

'' 	1 N., „ --k. 
_Z ••'6 

	

!'. 	. 
-::..) 

,.. 

-; k,, 

',, i 	I 

J,. 
o 

ı  
..-.• 

ı  . 
2:•.) 

.‘, 
;., 

••• 
.-- 

k 
'''. " 
4.:-1. 

_.;. 
.,.._, , 

I 	. 

, 
, ,.) 

'5. -k.: 

\ 

' 

, 

.1 

1 , 

?.5 	1...,;-• 
k. - -k- 
---k-  :5.'. 

. 	,..,. 

".2. - 

7Z' 

.. 

..'.\,,-  

_ 
..,..: 

s. 

 

.) 

''. • 
-; 

‘-,1 
\ - 
4 
.... 
,,s, 

- 
:.•;,. 
:-. 
y 

• 
...'• 	..., 

‘• ,— 
--...\-, 
..h. 

-.Z.  . 
l 

.„y 
• 

••• 

Ş'--
,.4› 

.-;.\'' 

, 

,,, ,.,-, 
a 

_... 

. •.›. 

-i'._ 
., 
‘••`\ 

•••••• 

, -,,, -„, 'N 
t- -.- 

,t••,. 

-, 

, 
• 
. 

. 
! 

-'1
, 

, 
'• 

• 
ı  
• 

ı  

• 

• 

, 

1 

• 

.. 
-... 
.4 
4- 
s 
•• 

) .: \--. 

1 
t 

• 
, 

1 
, 
, 

. ı  

, 

.t 

• 

'' 

. 

r• 

• 

• 

. 
•ı  
st• 

11: 

;‘-- 
'75 



Mehmet Ipşirli 

-- 
'N 

,. -- 
4- -, 

 
.......-,..— 

.,‘,. 
-N, 

1 
4 
k'" 

, 
. 
1 

. 

,,-.1.,.) 
i 

_.. 
..ı  -,*....., z., 

rk 
\..\" ..-. 
-.; 

, -; 
-t, 

;.,. 
'•• 

,.--,,, 
,., 

`-%:,..:•:‘, 
?, 	\ 

,,, 
Ş... 

s 
• -i 
.--..) 

.::4, 
--..). , 
N . 

:..,...., „-...„.., 
' -z 
-\ 

,"i 

• 

...., '- .Y 
„-, 

1 - 

1 
• 

,,-;• 

.4 
. 

e- 

\:"..•!: 
N- 

-ı, 
, 

-1.  -,,•,; 
.‘ 
- 
-, 

- 
1 

. 
. 	..".• ... N, 

• ' 
-•1 

1 I--• 

\N 

...:-. 

. 

- 
4 ..„-:. 
, 

—r- 

. 

• 

! --J • 

".-... 
_,_,‘•- 	-.. 

l'" 	1  5, 
-'3,, 
••:.', 

.- -. .-,-- 
-1  

.--1 1... 

,...• ..). 
,NŞ  \i'. 1 .-: 
-,,1 
z-..' ......' 
N•1 r.• 

.,. 
••••1, .c. J 
).. 

• 

. 
• 
. 

. 

• 

- 
, 

ı  

. 

• 
, , 
z 

• 

• 

. 

. 

. 

\ ....-• \--,.. 
\..,,. 
'F 

.,-,) 4 • 

'.. ,-, ...,... 
.......-:', 

e'S ......k. 
,),-;‘, i  

. 	..5 

.• 
. 

-, 
.? :, ,.. 

ı  
s- 1.-;:, 

,•! 
• .N.- 

• -;••:k. 
.3' 

...:,-, -:‘,4 • , 

'''' `.-_• 
-• 
• 

..1 ıı:"-k 
-.-
,"r',-<. 
,.'k 

1. 

I 
t 

ı  , 1.  

4 

',.• 

'4 
I 

.. 
, 1  ..--I•4 

''''''''':"-.:.. ...\. .. 

4 
1 '' 

« 

. 

• 

1 

.-.:) 

a_t- 

4  

... :-.•'•' 

-,4 

-..) 
. 

. 



Mehmet Ipşısh 

, 	 
,‘_ 
-...) 

.".Z 
:.• 

\.,13.....-•,S -N 'L'i• ,:..; 
\' 

--Ş  
' 

; I 
i 
I, 

‘;,3  \ 
';-1 

‘ . ) 
-3 „ '.. i  ). I' 

, ,- , . - 
-‘-.) 

\-, 
.^ . _ 
r.. 

.... 
s:$ . 

\k• 
--Z, 	.  
‘, 	• -•'.. 	• 
_.. 	. ..1, ,- ' -... 

. 
.. 
,,.-^ 

• 

-- . 1 

ı  

-N., ..% 

-â:s  
‘.. 

s, 
İ  • . ı  , 

1.  

. 

,..•••-` 

. ...„--- 
'1 

' 

, 

ı  

.., 	.. 
.-:- .4.• .}.... 	..... 

-k''' 3- 

--...- 
'-'' , 

;-
\. 

.-. 

t 
"S‘  

'21 

. 

, 

..--- 
-
Ç1,P ... 	. .)3 \* ‘ • 

,.... 

. 	. 

„,. 

'':-").• \-• .1•-•. 
\-'i-:.:' 

• , 

........) —: k. ). ). .\,..1'..A 

', n, 
•.,_) 

• 
..... 
'-',..,,,., 

.. 
, ...› -. 

. 

' 
. 	••• 

? , 

N. 
1.'%  \--" 
‘•`J 
,....- 

-..v 

'-.4  
.. 

""! 

' •'-y. 
-•:. 

. 	• 

' -̀1 
'N 

1 , 

\-. 

.ı. --, ..ı  I 
1 1  

ı  
ı  : , 

I 

'• 

1 

".---k 

) 

2,..  

;4 ...
ş— 

:k
4 

...:, 	İ  
sz 17;X'  

.. 

:-:', 

.... 
,...). ) ,,,„:„ 

' 

I 
t 

1 
; 	. .... 

-:, 

) 

: 
T 

ı  , 
, 
. 	 

t 

. 

Î 
, 



Mehmet Ipşirli 

fk, \ 
) 

"ı; 
-,,,_,,,,,.; 
,,._-' 	g• 
-,•N 

, • , 
\-',ı' 
..... 

' -•:',', 
k '-:.4ş  

..N 
 

.z, 
,ı  
ı'' 

-‘, 
' 

..,,„ '`I• :. ': 
4 ş  ;...- 

.. ...: --:•_. 
..k- 

.,.. 
,..) 

:-, 
:-,, . 

.,.., 
- , 

_. 
, _.. _. 

,_* 

_. ^:k 

;.+; 

- 

, 
. 	.--,

-• 
-','...5. 
_ 	.•• 

- • 

... 
. 

, 
k 
..= 

'k 
:. 

, . 
-, 

• 

 
, 

1, . 

.--' — t 
--: -'• 	• 
''', , 	.- 

.): 

--:. -. 

:.-. _... 
:-.. 

:
 

• '‘, 1-4 .
 

--  • 	
• 	

1 

, 

. 
. 
1 

I 

3 ..-t 
.,-N'A?-\ 

	

••,'.; 	t' 

"'1) 

	

" '!•,: 	,.. 
s'''''s. 

1., 1 

'..S. 

, 

‘, •-‘, ., 
-._-£ 	.•. • 

. ..ı,  a , 
a. 

Y" 
._ 
, 

',.. 
.., 

'S-' 

.:•-• 
_. 

4-) 

• . 
. 	. • 
:.--1'--&•---  

ı - 	k.• 
--)A 

-.:,..> .1,„. ı.;.. . 
."';• -) , 

.i.'N 
- ia•2- 

.••••• .z...ı  

.- .--, 
:-,‘ 
....) 

-. , 
.>. 
.„ 

. 

-k- 
. 

.; 
.; 

..-- 
-• 

. 
:__.  

4 
_,,......;,_-.. 

• 'k.  

__i'-' 

,-•,-• ., 
.....- 	--• 

-?, •-• s:- 
:.,''') 

• • 

. 

. 

.-;• 
)'; ) 
S . ,,, 
'... 

--''• 

--.. 	--, 
ş ..) .-h •,) 
-) 	'-•.: 
-,4-. -C 

.....• 
-•••:.d.. 

..,1,\,-,,Â.,,,,„)„,x., 

'•,?. 

\-‘ 
\..,k ;;•.. 
'. 	.--' --'. 

,\.-; 	-,•-^ 
'3  

)• ,-i...1/4. 

.-k. ., .......,' :., 
...-_‘.; 

D ... 
_,. 

....-{, 

- =) --. 
ı  Al  
:1' V) ,,,,,, 
..:, 


